PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 14 de janeiro de 2026.

Oficio n® 297/26 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 850/2025

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 850/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Oficio n? 1673/2025-GP, de 12 de dezembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a fiscalizagdo da qualidade
da alimentagdo fornecida aos pacientes internados no Hospital Municipal Padre Germano Lauck, remetemos a

manifestacdo da Secretaria Municipal da Satde, por meio do Memorando n2 1340, de 9 de janeiro de 2026.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

W www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 09/01/2026

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: = MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS

LEGISLATIVOS. Namero:

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 850/2025 - 1340/2026
Assunto: ENCAMINHAMENTO DE OFICIO DO HOSPITAL

MUNICIPAL PADRE GERMANO LAUCK

Em atencdo ao Memorando Interno n° 92259/2025, que encaminha o Requerimento n°® 850/2025, de
autoria do Vereador Sidnei Prestes, o qual solicita informag6es acerca da fiscalizagdo da qualidade da
alimentacéo fornecida aos pacientes internados no Hospital Municipal Padre Germano Lauck,
informamos que a Secretaria Municipal de Salde, no ambito de suas competéncias, encaminha
anexo o Oficio n° 017/2026, expedido pela Fundacdo Municipal de Saiude de Foz do Iguacu,
contendo resposta detalhada a todos os quesitos formulados no referido requerimento.

Esclarece-se que as informacgdes prestadas no oficio anexo abrangem, de forma completa, os itens
questionados pelo Poder Legislativo, notadamente quanto a elaboracdo dos cardapios,
responsabilidade técnica, fiscalizacdo da qualidade dos alimentos, inexisténcia de reclamacdes
formalizadas, bem como a forma de contratagdo e acompanhamento da empresa prestadora do
servigo de alimentacao hospitalar, razéo pela qual subsidiam integralmente a resposta institucional
a ser encaminhada a Camara Municipal.

Diante do exposto, encaminha-se o presente memorando, com 0 respectivo anexo, para as
providéncias cabiveis e posterior remessa formal a Casa de Leis, dentro do prazo legal.

Atenciosamente,
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 017/2026

Foz do Iguacu, 06 de JANEIRO de 2026.

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS.

Assunto: R: SOLICITA-SE ENVIO DE RESPOSTA PARA REQUERIMENTO 850/2025 - Ml
92259/2025

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atencéo ao oficio 93409/2025 que trata do Requerimento n°
850/2025 de autoria do Vereador Sidnei Prestes, a respeito da qualidade da alimentagéo fornecida aos
pacientes do Hospital Municipal Padre Germano Lauck, encaminha resposta aos questionamentos.

A Fundagcdo Municipal da Saude possui contrato vigente (n. 301/2021 - PP 030/2021) com a
empresa Nutri Hospitalar Alimentacdo e Servicos LTDA., contratada via processo licitatério para
prestacao de servicos de alimentagao.

A instituicdo fornece apenas o espaco fisico - estrutura da cozinha - e a empresa assume total
responsabilidade pelos demais procedimentos, como: contratacdo de colaboradores, aquisicdo de
insumos, producéo e distribuicdo de refeigbes, entre outras atividades relacionadas. A fiscalizagdo e
acompanhamento da execucdo do contrato sédo realizados pela Nutricionista responsavel técnica do
Setor de Nutricdo da Fundagéo.

1-Como é realizada a escolha e elaboragdao dos cardapios fornecidos aos pacientes
internados;

Os cardapios sdo elaborados pela equipe técnica da empresa terceirizada, posteriormente
revisados, ajustado conforme necessidade e aprovado pela responsavel técnica do servico de nutrigdo
da instituicéo.

Referente ao processo de compra e selegdo de fornecedores, a contratada procede da seguinte
forma:

1. Cadastro/Homologagéo de fornecedores: A area de Suprimentos realiza a homologagéo dos
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 017/2026

Foz do Iguacu, 06 de JANEIRO de 2026.

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS.

Assunto: R: SOLICITA-SE ENVIO DE RESPOSTA PARA REQUERIMENTO 850/2025 - Ml
92259/2025

provedores externos, avaliando critérios como qualidade, preco, atendimento, documentagdo de
legalizagao, entre outros.

2. Processo de compra: As aquisi¢cdes séo efetuadas de acordo com o planejamento da unidade,
por meio do Sistema proprio da empresa - Teknisa.

3. Recebimento e verificagao: No ato do recebimento das mercadorias, € avaliada a qualidade dos
itens entregues. Caso sejam identificadas intercorréncias, € aberto um RNCA (Relatério de Né&o
Conformidades e Agbes) para as devidas tratativas.

4. Avaliagéao periodica: Anualmente, é realizada a avaliagdo de desempenho dos fornecedores,
podendo haver desqualificacdo, caso seja necessario. A periodicidade de compras € realizada de acordo
com cada categoria, espago fisico de armazenamento e/ou necessidade: (Proteinas: Semanal -
Laticinios: Quinzenal - Hortifrati: Diario - Panificagdo: Semanal - Estocaveis: Semanal -
Descartavel/limpeza: Semanal).

2-Encaminhar a lista completa dos fornecedores de alimentos utilizados pelo Hospital
Municipal;

Conforme explanado anteriormente, a contratada mantém contrato direto com seus fornecedores.

3-Informar se ha nutricionistas responsaveis pelo acompanhamento diario das refei¢ées;

O quadro técnico da Empresa Nutri Hospitalar que atua na cozinha da instituicdo € composto da
seguinte forma

a) Nutricionista Gerente de unidade - Kettlyn Hanessa de Almeida C. CRN 8: 14884 - com carga
horaria de 44h/semanal;

b) Nutricionista de produgao/cozinha, direcionado a refei¢ées dos colaboradores - Carolinne
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 017/2026

Foz do Iguacu, 06 de JANEIRO de 2026.

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS.

Assunto: R: SOLICITA-SE ENVIO DE RESPOSTA PARA REQUERIMENTO 850/2025 - Ml
92259/2025

Zibetti Vettorello CRN 8: 12659 - com carga horaria de 44h/semanal;

c) Nutricionista clinica, direcionado a refeicdbes de pacientes e acompanhantes - Maria
Isabela Barros Ferreira CRN 8: 13584 — com carga horaria: Escala 12x36 e Gabriela Rockenbach de
Souza M. CRN 8: 1-3232 — com carga horaria: Escala 12x36.

Além do quadro técnico da empresa terceirizada, a instituicdo também tem os profissionais de
nutricdo clinica, composto por 6 nutricionistas em atendimento diario das demandas relacionadas a
alimentacao de pacientes e acompanhantes, assegurando a qualidade do servigo prestado.

4-Encaminhar relatério das reclamagdes registradas por pacientes ou familiares sobre a
alimentagao nos ultimos 24 meses;

Nao ha reclamagdes formalizadas na Ouvidoria deste Hospital Municipal realizadas por
pacientes/acompanhantes para os servigos de alimentagao. Frisa que a equipe de Nutrigdo tem atuagéo
diaria e eficiente nas tratativas de resolugdo imediata de quaisquer possiveis eventos ou nao
conformidades.

5-Informar se existem contratos em processo de revisao, troca de fornecedor ou adequagao
de qualidade;

Conforme explanado anteriormente, a contratada mantém contrato direto com seus fornecedores.

6-Encaminhar se ha fiscalizagao periddica da qualidade dos alimentos e preparagao das
refei¢oes.

O controle de qualidade dos alimentos é realizado em conformidade com a legislacdo Federal
vigente (RDC n° 216/2004 e RDC n° 275/2002 da ANVISA), além das normas Estaduais e Municipais
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FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck

Oficio n.° 017/2026

Foz do Iguacgu, 06 de JANEIRO de 2026.

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURIDICAS.

Assunto: R: SOLICITA-SE ENVIO DE RESPOSTA PARA REQUERIMENTO 850/2025 - Ml
92259/2025

aplicaveis.

Para assegurar a seguranca alimentar e a rastreabilidade de todos os processos, contamos com: ¢
Manual de Boas Praticas de Fabricagdo (MBPF); « Procedimentos Operacionais Padronizados (POPs);
Planilhas de monitoramento e registros de controle, garantindo total rastreabilidade dos alimentos desde
o recebimento até a distribui¢do.

A empresa prestadora de servigo de alimentagdo também realiza treinamentos mensais e
obrigatérios, elaborados pela area de qualidade, com foco na padronizagao dos servigos, na capacitagéo
da equipe e na manutencgéo da qualidade dos produtos oferecidos.

Sendo o que tinha para o momento, renovo votos de estima e apreco.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 1.340/2026

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 850/2025 - ENCAMINHAMENTO DE OFiCIO DO

HOSPITAL MUNICIPAL PADRE GERMANO LAUCK

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0c7c51cc-e228-40e5-929d-4748ac928776

e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cadigo para verificagao:
0c7c51cc-e228-40e5-929d-4748ac928776

Hash do Documento

0CE1C7FFB5AAC6404BB7911AB4713DC58940117042BDC920AB004B8F7ACBD010

Anexos

OFICIO- N° 17-2026-ORIGINAL.pdf - 8492dbb0-4a8d-4b35-8653-b3e3dd303b00

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/01/2026 é(s&o) :

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 09/01/2026 15:02:07 -

OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

JAQUELINE TONTINI (Signatario) - CPF: ***15015990** em 10/01/2026 9:47:55 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N°® 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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m!- FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU
s Hospital Municipal Padre Germano Lauck Nt

OE SAUDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO 301/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 516/2021
PREGAO PRESENCIAL 030/2021

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ

DO IGUACU E A EMPRESA NUTRI HOSPITALAR ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA, abaixo
gualificadas:

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU, pessoa juridica de direito pablico com
personalidade juridica de direito privado, instituida através da Lei Municipal n° 4.084, de 05 de maio de
2013, inscrita no CNPJ sob o n° 18.236.227/0001-04, com sede no denominado Hospital Municipal de
Padre Germano Lauck, na Rua Adoniran Barbosa n° 370, CEP 85864-380, Jardim Central, nesta cidade de
Foz do Iguacu — PR, neste ato representada pelo Diretor Presidente, Senhor SERGIO MOACIR FABRIZ,
portador da Cédula de Identidade com RG n° 587.728.8-7 — SESP/PR e do Cadastro de Pessoas Fisicas do
Ministério da Fazenda CPF/MF n° 914.377.509-82, e pelo Diretor Administrativo e Financeiro, Senhor
NAILTON NAMARQUES DA SILVA, portador da Cédula de Identidade com RG n° 6.833.087-4 — SSP/PR e
do Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda CPF/MF n° 994.007.749-15, doravante
denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado a empresa NUTRI HOSPITALAR
ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA com sede na Rua Sargento Sampaio, n° 171, Bairro Centro, CEP
16.680-000 na cidade de Avai — SP, neste ato representa pelo Sr. José Dionisio Franco,portador da Cédula
de Identidade RG n° 7.858.314-7 SSP-SP e no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda CPF
n° 802.533.778-20, residente e domiciliado em Rua Nicolas Moreno Munhoz, n° 1-50, Jardim
Contorno,doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o presente Contrato,
decorrente do Processo n° 516-2021 de 22/06/2021, Processo de Licitacgdo na modalidade Pregéo

Presencial, n® 030/2021, regido pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragbes e

outras aplicaveis a espécie, mediante clausulas e condi¢des a seguir estabelecidas.

01. DO OBJETO

Descricdo do Objeto. PREGAO PRESENCIAL para a PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUOS DE
NUTRICAO E ALIMENTACAO HOSPITALAR, VISANDO O FORNECIMENTO DE DIETAS ESPECIAIS E
HOSPITALARES A TODOS OS PACIENTES, ACOMPANHANTES E COLABORADORES,
LEGALMENTE INSTITUIDOS (Lei Federal n°. 8.069 de 13/07/1990 e Lei Federal n°. 10.741 de
01/10/2003), ALEM DE REFEICOES PARA FUNCIONARIOS AUTORIZADOS, MEDICOS E RESIDENTES
do Hospital Municipal Padre Germano Lauck, assegurando uma alimentacdo balanceada e em

d925fd5f-ce35-4344-bcfc-30287847f3df

CONTRATO ADMINSITRATIVO N° 301/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO
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FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck
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condi¢des higiénico-sanitarias adequadas, englobando a operacionalizacdo e desenvolvimento de

todas as atividades administrativas, de producdo e distribuicdo de refeicbes em todos os setores,

em conformidade com o constante no Processo Administrativo n°. 516/2021, na modalidade Pregéo

Presencial, sob o numero 030/2021 conforme especificagfes e quantidades abaixo discriminadas:

LOTE UNICO
Fornecedor: NUTRI HOSPITALAR ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.218.086/0001-87
QUADRO A
Quantid
ade TIPO
ITEM DESCRICAO Es“g"ad Valor Unitario | Valor Total _
12mese E__
s —
Refeicéo R$ 12,68 R$ =
2 Almoco 274.680 3.482.942,40 =
Refeigdo R$ 12,68 R$ —
4 Jantar 141.480 1.793.966,40 ——
5 Ceia 146.160 Refeicéo R$ 4,82 R$ 704.491,20 =
6 Dieta Liquida 60.120 Refeicao R$ 8,02 R$ 482.162,40 =
7 Café 19.080 | Garrafa 1L R$ 2,65 R$ 50.562,00 =
8 Cha 9.000 | Garafall | R$089 | R$8.010,00 &
9 Agua 327 600 Unidade R$ 1,63 R$ 533.988,00 §
500ml =7
QUADRO B %
Quantid =32
ade TIPO ==
ITEM DESCRICAO ES“;“ad Valor Unitario | Valor Total 2
12mese
S
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Agua de coco
1 embalagem individual 200 ml |  3.000 UNI R$ 4,66 R$ 13.980,00
5 Ameixa seca sem acucar 240 UNI R$ 1,45 R$ 348,00
1 porcao d 30gr (3 und)
Achocolatado embalagem UNI R$ 2,01 R$ 723,60
3 individual 200 ml 360
Bolacha (agua e sal ou UNI R$ 1,00 R$ 360,00
4 cream — cracker ou integral 5 360
unidades
Biscoito maisena, leite ou UNI R$ 1,00 R$ 360,00
5 . . 360
Maria 5 unidades
6 Chocolate quente 200 ml 5.400 UNI R$151 R$8.154,00
7 | Fruta da estagfio — 1 porgdo | 360 UNI R$0,63 R$ 226,80
8 Fruta em calda — 1 porcao 360 UNI R$ 0,63 R$ 226,80
logurte de frutas 1 porcao UNI R$ 2,28 R$ 1.231,20
9 540 —
120 ml =
10 logurte dietético 1 porcéo 240 UNI R$ 2,53 R$ 607,20 =
180 mi ——
logurte de ameixa 1 porcao UNI R$ 2,53 R$ 303,60 =
11 120 =
Leite fermentado 1 porcéo de UNI R$ 1,27 R$ 274,32 —
12 216 =
70 a 90g =
13 Leite sem lactose 1 porgédo 1.800 UNI R$ 1,03 R$ 1.854,00 —
180ml =
14 logurte sem lactose 1 und 360 UNI R$ 3,65 R$ 1.314,00 =
170gr =
15 Mingau maisena ou Neston 360 UNI R$ 2,65 R$ 954,00 =
ou Farinha Lactea — 200g =
16 Mingau de aveia 200g 360 UNI R$ 2,65 R$ 954,00 =§
<
17 Ovo 1 unidade 3.000 UNI R$ 0,63 R$ 1.890,00 5
18 Leite 1 copo de 250 ml 720 UNI R$ 1,10 R$ 792,00 =9
Cha com adogante ou aglcar UNI R$ 0,82 R$ 492,00 =
19 600 S
1 copo com 180 ml g
20 Presunto magro — 2 fatias 600 UNI R$ 0,85 R$ 510,00 g
21 Queijo mussarela - 2 fatias 600 UNI R$ 0,84 R$ 504,00 %
22 Ricota - 2 fatias 600 UNI R$ 0,84 R$ 504,00 E
23 Gelatina - 120 mi 1.200 UNI R$ 0,38 R$ 456,00
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24 Picolé de frutas 240 UNI R$ 1,18 R$ 283,20
25 Gelatina dietética - 120 ml 1.200 UNI R$ 0,38 R$ 456,00
26 Sanduiche pao de forma com 600 UNI R$ 3,00 R$ 1.800,00
presunto magro e queijo
27 Pudim - 120 ml 600 UNI R$ 0,43 R$ 258,00
28 | Pudim dietético — 120 m| 600 UNI R$ 0,45 R$ 270,00
29 | Suco de fruta—copo 250 ml | 600 UNI R$ 2,65 R$ 1.590,00
Torrada saché com?2a3 UNI R$ 0,41 R$ 246,00
30 600
torradas
31 Vitamina de frutas — 250 ml 600 UNI R$ 1,11 R$ 666,00
Pacote bolacha Maria 3509 UNI R$ 4,50 R$ 270,00
32 60
a 400g
33 Pacote bolacha agua e sal 60 UNI R$ 4,00 R$ 240,00
350g a 400g
34 Pacote bolacha salgada 60 UNI R$ 4,00 R$ 240,00
integral 3509 a 4009
Pacote bolacha de leite 3509 UNI R$ 4,75 R$ 285,00 =
35 60 =
a 400g =
36 Pacote de rosquinhas de 60 UNI R$ 4,56 R$ 273,60 ——
chocolate 350g a 400g =
37 Pacote de rosquinhas de 60 UNI R$ 4,56 R$ 273,60 =
coco 350g a 400g —
38 Refrigerante de 2 litros 60 UNI R$ 5,02 R$ 301,20 =
Bolo simples de 500g UNI R$ 13,00 R$ 936,00 ——
diversos sabores (coco, =
39 : 72 ——
laranja, chocolate, cenoura e =
fuba) =
VALOR TOTAL GLOBAL R$ 8.691.204,12 =
(Oito milhdes seiscentos e noventa e um mil, duzentos e quatro reais e doze centavos) =

1.1. Vinculagdo. Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito,

obrigando as partes em todos os seus termos, as condi¢des expressas no Edital e no Termo de Referéncia,

juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA, no que nao conflitar com o presente contrato

administrativo.

d925fd5f-ce35-4344-bcfc-30287847f3df

02. DOS PRAZOS E CONDICOES DE ENTREGA DO OBJETO

2.1. Continuidade. O objeto do presente contrato sera executado de forma continua, com pagamentos
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mensais.

2.2. Vigéncia. Este Contrato vigorara a partir de 20/08/2021_ e o prazo de vigéncia serad de 12 (doze)
meses. O instrumento contratual podera ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, nos termos do Art. 57,
Inc. Il, da Lei Federal n® 8.666/93 e alteracbes posteriores, desde que comprovada a manutencdo das

condi¢des contratuais.

2.3. Prorrogacéo. A prorrogacdo do presente contrato caso comprovadamente necessaria, podera ser
efetuada mediante justificativa expressa apresentada pela parte interessada com a anuéncia da outra, antes
do limite temporal fixado para seu término, desde que verificada a conformidade com os preceitos da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alteragcfes posteriores.

2.4. Inicio do trabalho. O prazo de programacdo para o inicio da prestacdo dos servicos serd conforme

programacéo especificada no Termo de referéncia.

2.5. Local. Os servigcos serdo prestados no enderegco constante nas ordens de servigcos emitidas pela
FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU.

2.6. Irregularidades na entrega. Na hipotese de o objeto apresentar irregularidade ndo sanada, sera
reduzido a termo o fato e encaminhado a autoridade competente para procedimentos inerentes a
aplicacdodas penalidades.

2.7. Fiscal do contrato. O recebimento do objeto sera efetuado pela Supervisora de Nutricdo Clinica, que

fard a verificagdo da sua conformidade com a proposta apresentada, e ainda, quanto ao cumprimento de

conformidade com o objeto.

2.8. Acompanhamento. A execucdo do contrato serd acompanhada, conforme o caso, nos termos do Art.
67 e 73, da Lei Federal n° 8.666/93.

2.9. Rejeicdo. A CONTRATANTE rejeitara o objeto fornecido em desacordo com o contrato, nos termos do
Art. 76, da Lei Federal n° 8.666/93.

d925fd5f-ce35-4344-bcfc-30287847f3df

2.10. Periodicidade. Os servicos serdo prestados continuamente, nos termos especificados no Termo de
Referéncia e na proposta da empresa, 0os quais fazem parte integrante do presente contrato, no que com

ele ndo conflitar, prevalecendo o contrato em caso de eventual discrepancia.
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03. CONDICOES GERAIS DE PRESTACAO DE SERVICOS:
a) Conforme especificagdes no Termo de Referencia - Anexo | e Anexo I- A
4. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA PARA PRESTACAO DOS SERVICOS:

a) Termo de referéncia. A contratada devera prestar os servicos em compatibilidade com o Contrato,
observada as disposicdes da proposta, do Contrato e do Termo de Referéncia.

b)Termo de referéncia. Cumprir as normas atinentes a prestacdo dos servicos contratados, em
especial a RDC 52/2009 e SESA 156/2016.

c) RDC. Apresentar comprovante da prestacao de servigos, nos termos do artigo 20 da RDC
52/2009.

d)Custos. Para a execugdo dos servigcos, a empresa contratada devera fornecer todos os materiais
necessarios ao atendimento dos servigos contratados, devendo arcar com 0s custos adicionais.

e) Custos. E de responsabilidade da Contratada todos os encargos e despesas necessarias a
consecuc¢ao do objeto da presente contratacdo, bem como obrigacdes trabalhistas decorrentes da

execucao do presente contrato, ficando a Contratante isenta de qualquer vinculo empregaticio com
0s mesmos, inclusas demais obrigacdes tributarias e assessoérias para dar cumprimento ao
Contrato. Também ¢é de responsabilidade da Contratada arcar com eventuais prejuizos,
indenizacBes e demais responsabilidades causadas a Fundacdo Municipal de Saude de Foz do
Iguacu e/ou a terceiros, provocados por ineficiéncia, irregularidades, negligéncia cometidas na
execucao do Contrato.

f) Atendimento. Atender prontamente a exigéncias da Contratante, referentes ao objeto da presente
contratacdo, nos prazos estabelecidos neste contrato.

g) Atendimento. Atender todos os pedidos de prestacdo de servicos efetuados, durante a vigéncia
contratual.

h) Funcionarios. Manter quadro de pessoal suficiente para atendimento dos servigos, sem
interrupcdo, seja por motivo de férias, descanso semanal, licenca, greve, falta de servigco e
demisséo de empregados, que ndo terdo, em hipétese alguma, qualquer relacdo de emprego com
esta Fundacao.

i) Funcionarios. Apresentar os empregados habilitados, com conhecimento dos servicos a serem
executados, em conformidade com as normas e determinacdes em vigor, devidamente
uniformizados e identificados por meio de crachd, além de prové-los com os Equipamentos de

Protecao Individual - EPI, quando for o caso;
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j) Funcionarios. Nao permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de 16 (dezesseis) anos,
exceto na condicdo de aprendiz para os maiores de 14 (quatorze) anos; nem permitir a utilizacdo
do trabalho do menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

k) Regularidade fiscal, trabalhista e previdenciaria. Responsabilizar-se pelos salérios, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitérios, taxas, impostos e quaisquer outros que incidam
ou venham a incidir sobre a execugdo do Contrato, bem como sobre o produto, cuja inadimpléncia
nao transfere a responsabilidade a contratante.

I) Regularidade fiscal e previdenciaria. Apresentar sempre que solicitado pela CONTRATANTE,
comprovacao de cumprimento das obrigacdes tributérias e sociais legalmente exigidas.

m) Condi¢des de habilitacdo. Manter, durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com
as obrigacBes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas, devendo
comunicar a CONTRATANTE, imediatamente, qualquer alteracdo que possa comprometer a

manutencédo do contrato.

n) Alteracdo de cadastro. Comunicar a contratante toda e qualquer alteracao de dados cadastrais
para atualizagao.

0) Responsabilidade civil. Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuizos a que vier
causar & CONTRATANTE ou terceiros, tendo como agente a CONTRATADA, na pessoa de
prepostos ou estranhos.

p)Responsabilidade civil. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir a suas expensas, no
total ou em parte, 0 objeto do contrato em que se verificarem vicios ou incorrecfes sem 6nus para
a CONTRATANTE.

g)Responsabilidade civil. Substituir, a suas expensas e sem 06nus para Fundagdo Municipal de
Saude de Foz do Iguacu, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da comunicacao
escrita das reincidéncias sucessivas, 0s materiais e/ou servigcos fornecidos que, porventura,
apresentarem defeitos, vicios, incorre¢cdes em sua forma de apresentacdo, materiais entregues fora
das especificacdes que forem considerados impréprios para a utilizacdo ou na ocorréncia de
defeitos frequentes ndo solucionados totalmente e/ou permanecendo o0 equipamento sob
manutencdo com sua capacidade reduzida durante o periodo de garantia.

r) Transporte de equipamentos. Responsabilizar-se pelo transporte dos equipamentos de seu
estabelecimento até o local determinado e pelo 6nus decorrente de despesas com transporte,
extravios e danos acidentais no trajeto.

s)Garantias. Fornecer todo o material e servigos contratados novos, com as devidas garantias legais,
responsabilizando-se pelos servigos prestados e materiais substituidos pelos prazos estabelecidos

em lei, ainda que o presente contrato ja tenha se rescindido.
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t) Fornecimento. Fornecer pecas originais dos equipamentos sob manuten¢&o, conforme manual do
fabricante, e estado de conservacao novo.

u) Fornecimento e responsabilidade civil. Assumir prejuizos quanto ao estado de conservacéo e a
gqualidade dos equipamentos e servicos a serem fornecidos.

V) Responsabilidade civil. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do
objeto, de acordo com os artigos 14 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n°® 8.078,
de 1990), ficando a contratante autorizada a descontar o valor correspondente aos danos sofridos
da garantia, caso exigida no Contrato, ou dos pagamentos devidos a contratada; e

w) Sustentabilidade. Realizar o descarte ambientalmente responsavel de todo e qualquer residuo do
servico a ser prestado, incluindo consumo, pecas usadas, embalagens e conhecer e cumprir a lei
de descarte de materiais, em especial a Lei 9.605/1998, a Lei 12.305/2010, além da NBR 10.004

no que diz respeito aos servigos contratados.
5. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

a) Recebimento. Receber os servigcos/produtos do objeto no prazo e condigbes estabelecidas no
contrato;

b) Fiscalizacdo. Acompanhar, exigir e fiscalizar o cumprimento de todas as obrigacdes assumidas pela
contratada, de acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta, e cumprir suas
obrigac@es, através de comissdo ou servidor especialmente designado;

c) Recebimento provisoério e definitivo dos servicos. Verificar, minuciosamente, no prazo fixado, a
conformidade do servico recebido provisoriamente, com as especificacdes constantes no Termo de
Referéncia e na proposta, para fins de aceitacdo e recebimento definitivo;

d) Comunicacdo. Comunicar a contratada, por escrito, as imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades
verificadas, fixando prazo para a sua correcao;

e) Pagamento. Efetuar o pagamento a contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto
ou execucao do servico ou etapa do servi¢o, no prazo e forma estabelecidos neste contrato;

f) Regularidade fiscal. Efetuar as reteng@es tributarias devidas sobre o valor da nota fiscal e fatura
fornecida pela contratada, no que couber.

g) Responsabilidade Contratual. A contratante ndo respondera por quaisquer Compromissos
assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados a execuc¢do do Termo de Contrato,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da contratada, de seus

empregados, prepostos ou subordinados.
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6. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE QUANTO A IMPLEMENTACAO DE
MEDIDAS DE TECNICA DE SEGURANCA, HIGIENE E MEDICINA DO TRABALHO NA PRESTACAO DO
SERVICO:

6.1. Obrigacdes da contratante:

6.1.1. Fiscalizag&@o. Cabe ao Servigco Especializado em Engenharia de Seguranga e Medicina do Trabalho -
SESMT da Contratante, juntamente com a area de Compras, fiscalizar as areas de trabalho, com o intuito

de verificar o cumprimento por parte da contratada em relacdo as normas aplicaveis.

6.2. Treinamentos. Cabe ao setor SESMT da contratante fiscalizar a contratada quando necessario, sobre
o cumprimento do disposto nas NR’s, podendo inclusive solicitar a contratada, a realizacdo de treinamentos

complementares e documentos necessérios, quando a atividade a ser realizada, assim o exigir.
6.2. Obrigacdes da Contratada:

6.2.1. Cumprimento das orientacdes. A contratada deverd acatar as recomendacfes decorrentes das
fiscalizacbes e sanar as irregularidades apontadas, sob pena de suspensdo dos trabalhos, ficando
estabelecido que essas suspensdes ndo eximem a contratada das obrigacfes e penalidade constantes das

clausulas contratuais, referente a prazos e multas.

6.2.2. Cumprimento das normas internas. A contratada devera cumprir com as normas internas da

contratante, inclusive a contratante solicitara certas informacdes para averiguacdo da implementacédo das

medidas de seguranca por parte da contratada.

6.2.3. Equipamento de protecdo individual — EPI. Cabe a contratada fornecer a seus empregados,

gratuitamente, equipamentos de protecdo individuais adequados ao risco e em perfeito estado de

conservacdo e funcionamento, sempre que as medidas de ordem geral ndo oferecam completa protecéo

contra os riscos de acidentes e danos a salude dos empregados, registrando seu fornecimento em ficha de

entrega de epi’s nos termos da norma regulamentadora — NR 06.

6.2.3.1 Cabe a empresa contratada, sempre que solicitado pela contratante, fornecer copias dos registros de

d925fd5f-ce35-4344-bcfc-30287847f3df

entregas de EPI’s e copia de nota fiscais de compra.

6.2.4. Equipamento de protecdo coletiva — EPC. Cabe a contratada dispor e utilizar adequadamente

equipamentos de protecdo coletiva que se fizer necessério, conforme a legislacéo vigente, ou a qualquer
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orientagdo e norma interna contratante.

6.2.5. Sinalizacdo. Cabe a contratada observar a legislacdo vigente no que se refere a sinalizacdo de

seguranca, respeitando os critérios estabelecidos em normas técnicas e internas.

6.2.6. Dos treinamentos. A contratada devera promover gratuitamente aos seus funcionarios todas as
capacitacdes, e treinamentos necessarios conforme preveem as Normas Regulamentadoras - NRs do

Ministério do Trabalho e Emprego;

6.2.7. Medicina do trabalho. A contratada devera realizar, em seus empregados, exames médicos
admissionais, demissionais peridédicos e especiais, inclusive provas biolégicas, radiol6gicas e outras
normativamente exigiveis para os fins previstos, de acordo com as condi¢cdes especiais das quais as

atividades sao desenvolvidas.

6.2.8. Atestado de saude ocupacional. Cabe a contratada, quando solicitada contratante, fornecer
atestado de Saude Ocupacional — ASO de seus empregados. Fica responsavel obrigatoriamente de
fornecer os Lados do PPRA, PCMSO e PCMAT para a contratante, no prazo de no maximo 30 (vinte) dias

apoés a assinatura do contratado, e 0s mesmos devem ser atualizados anualmente.

6.2.9. Comunicacdo de acidentes. O acidente deve ser comunicado imediatamente pela empresa

contratada & Area do SESMT da contratante, e comunicado/registrado nos 6rgéos oficiais brasileiros no

prazo estabelecido.

6.2.9.1 Para cada acidente deve ser preenchido o “Relatério de Acidente do Trabalho”, validado por um
Técnico de Seg. do Trabalho, Eng. de Seg. do Trabalho, Enfermeiro(a) do Trabalho e ou Médico do

Trabalho, encaminhado ao SESMT via comunicac¢éo eletrénica sesmt.hmpgl@gmail.com.

6.2.10. Comunicacédo de obras e reformas. A contratada devera comunicar a contratante, com no minimo
07 (sete) dias de antecedéncia das atividades, conforme POP.SESMT.GER.008, tanto ao setor do SESMT,
guanto ao SECIH, via FOR.SESMT.GER.001 (documentos integrantes c), para que seja realizada uma

andlise prévia e posterior liberacdo e acompanhamento.

6.2.10.1. Fica expressamente proibida a realizacdo de qualquer atividade de baixa e alta complexidade nas
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intervencdes fisicas da contratante sem que haja autorizacao prévia do SESMT e SECIH.

BN

6.2.11. Estatisticas de acidente. A contratada deverd disponibilizar a contratante “Estatisticas de
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Acidentes”, sendo necessario encaminhar ao setor do SESMT via fisica e ou digital semestralmente no

endereco eletrénico sesmt.hmpgl@gmail.com.

6.2.12. Servi¢co de seguranca, higiene e medicina do trabalho para empresas contratadas. Cabe a
contratada organizar e manter, durante a vigéncia do contrato, o Servico de Seguranca, Higiene e Medicina

do Trabalho, destinado a execucdo de medidas relacionadas com essas matérias.

6.3. Cabe a contratante o direito de fazer outras exigéncias com relacdo a Higiene, Seguranca do
Trabalho e a CIPA da Contratada, sempre que julgue necessério, para maior eficacia na protecao do
elemento humano e do patrimdénio da Fundacdo Municipal de Saude de Foz do Iguagu, e da prépria

empresa contratada.

7. DO VALOR

7.1. Preco.

Da-se ao presente contrato o valor estimativo de R$ 8.691.204,12 (oito milhdes seiscentos e noventa e um =
mil duzentos e quatro reais e doze centavos), considerando os valores unitarios constantes na tabela da %
clausula primeira QUADRO A e QUADRO B. —

8. FORMA DE PAGAMENTO

8.1. Nota fiscal. O pagamento pelo efetivo cumprimento das obrigacdes devera ser efetuado mediante a
apresentacdo de Nota Fiscal ou da Fatura por parte da contratada, de acordo com a natureza juridica da
mesma, devidamente atestadas pela Administragdo, conforme disposto na Lei Federal n° 8.666/1993,

observando ainda os seguintes procedimentos:

a) Regularidade Fiscal. A Nota Fiscal ou Fatura sera, obrigatoriamente, acompanhada da
comprovacao de regularidade fiscal por meio de consulta aos sites eletrénicos oficiais.

b) Pagamento. O prazo de pagamento sera de 30 (trinta) dias apds a apresentacdo da Nota Fiscal.

c) Prazo. O prazo para pagamento da Nota Fiscal ou Fatura, devidamente atestada pela
Administracdo, ndo devera ser superior ao prazo estabelecido no instrumento contratual vigente,

contado da data de seu atesto pelo gestor, ou quando da apresentacao e/ou quando estabelecido no
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contrato.

9. DA VERBA CONTRATUAL
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9.1. Existéncia de recursos. As despesas decorrentes da execucdo do presente contrato estdo previstas
no Contrato de Gestdo 001/2020, firmado entre o Municipio de Foz do Iguacu e a Fundagdo Municipal de
Saude de Foz do Iguacu, conforme mencionado no Processo Administrativo n°® 516/2021 do Pregéo

Presencial n°® 030/2021.

10. DAS SANCOES

10.1. Sancbes. Caso a CONTRATADA venha a incorrer em uma das situa¢des previstas no artigo 78,
incisos | a Xl, da Lei Federal n.° 8.666/1993, e, segundo a gravidade da falta cometida, poderdo ser
aplicadas as seguintes sanc¢oes:

a) Adverténcia;

b) Multa de 10% (dez por cento), do valor do Contrato, por infracdo a qualquer clausula ou condicéo
pactuada;

c) Suspensao temporaria de participar de Licitacdo e contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de
até 02 (dois) anos;

d) Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica, nos termos do Art.
87, da Lei Federal n°® 8.666/93.

10.1.1 As sancg0fes previstas nas alineas “a”, “c” e “d” poderdo também ser aplicadas concomitantemente

com a da alinea “b”, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, contado a

partir da data da notificagcéo.

11. DA RESCISAO CONTRATUAL

11.1. Descumprimento. A inexecucao total ou parcial do objeto do Contrato, facultara 8 CONTRATANTE a

rescisdo do pactuado, garantida prévia defesa.

11.2. Rescisédo unilateral. Este contrato sera rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE, no todo ou

em parte, de pleno direito, em qualquer tempo, isento de quaisquer 6nus ou responsabilidades,

independente de acgédo, notificagdo ou interpelagéo judicial ou extrajudicial, quando a CONTRATADA na
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vigéncia do presente contrato, cometer quaisquer das infragdes dispostas na legislacao especifica, além da

aplicacdo das sanc¢des previstas neste Contrato e no Termo de Referéncia que deu origem a este ajuste.
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11.3. Justo motivo. O presente contrato podera ainda ser rescindido havendo motivo justo, devendo ser
expressamente denunciado com antecedéncia de, no minimo, 10 (dez) dias, ou ainda a CONTRATANTE
podera rescindi-lo administrativamente nas hip6teses previstas no Art. 78, inciso | a Xll, da Lei Federal n. °
8.666/1993, sem que caiba a CONTRATADA direito a qualquer indenizacdo, sem prejuizo das penalidades

pertinentes.

12. DA ALTERACAO CONTRATUAL

12.1. Alteracao unilateral. O presente Contrato podera ser alterado unilateralmente pela Administragéo ou
por acordo entre as partes, desde que devidamente justificado e nas hipéteses previstas no Art. 65, da Lei
Federal n°® 8.666/1993.

12.2. Quantitativos. No interesse da CONTRATANTE, o valor do contrato decorrente desta licitagdo podera
ser acrescido ou reduzido em até 25% (vinte e cinco por cento), com 0 aumento ou supressdo dos
guantitativos correspondentes, sem que disso resulte para a CONTRATADA direito a qualquer reclamacéo

ou indenizagéo.

12.3. Reajuste. Em caso de renovagéo contratual, e desde que comprovado ser condizente com os valores
praticados na administracdo publica, serd possivel proceder a corre¢cdo monetaria do presente instrumento
contratual, estabelecendo como indice de reajuste o IGPM/ FGV ou outro indice que venha a substitui-lo,

para representar a atualizacdo monetéria.

12.4. Reequilibrio econdmico-financeiro. Caso ocorram altera¢cdes conjunturais futuras que intervenham
diretamente no Preco dos Servicos avencados no presente Contrato, que possam influenciar ou afetar as
condicbes econdmico-financeiras inicialmente ajustadas, a parte interessada podera solicitar a outra a
renegociacdo do Preco, sendo que em tal comunicacdo devera constar a discriminagdo pormenorizada das

razbes que levaram ao desequilibrio econémico financeiro, inclusive com demonstragdes numéricas.

12.5. Inclusé@o nos precos. Nos valores ja estdo incluidos méo-de-obra, alimentagéo, transporte, seguros
de qualquer natureza, perdas eventuais, despesas administrativas, lucros, tributos e demais encargos

diretos e indiretos, necessérios a perfeita execucao dos servicos.
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13. DOS TRIBUTOS E DESPESAS

13.1. Tributos. Constituira encargos exclusivos da CONTRATADA o pagamento de tributos, tarifas,
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emolumentos e despesas decorrentes da formalizacdo deste contrato.

13.2. Tributos. Estéo incluidos no Preco: o ISS, a COFINS, o PIS, bem como todos os demais encargos
gue incidam sobre o presente Contrato, de acordo com a legislacdo vigente nesta data. Quaisquer tributos
ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de disposi¢des legais,
quando ocorridas apoés esta data, de comprovada repercussao nos Precos contratados, implicardo a revisao

destes para mais ou para menos, conforme o caso.
14. DA CESSAO OU TRANSFERENCIA

14.1. Cessdao. O presente contrato ndo podera ser objeto de cesséo ou transferéncia, no todo ou em parte,

sem prévia e formal anuéncia da CONTRATANTE.

14.2. Alteracdo subjetiva. E admissivel a continuidade do contrato administrativo quando houver fuséo,

cisdo ou incorporacdo da CONTRATADA com outra pessoa juridica, desde que:

a) Sejam observados todos os requisitos de habilitacdo exigidos na licitagdo original pela nova pessoa
juridica;

b) Sejam mantidas as demais clausulas e condi¢des do contrato;

¢) Nao haja prejuizo a execucdo do objeto pactuado e haja a anuéncia expressa da Administracdo a

continuidade do contrato.

14.2.1 A alteracao subjetiva a que se refere este artigo devera ser feita por termo aditivo ao contrato.

15. DA PUBLICACAO DO CONTRATO
15.1. Publicidade. Seréa providenciado, pela CONTRATANTE, até o 5° (quinto) dia util do més seguinte ao

da assinatura do presente contrato, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, a publicagéo,

na Imprensa Oficial, de resumo do presente instrumento.

16. DO SUPORTE LEGAL
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16.1. Normativas. O presente instrumento é firmado de acordo com a Lei Federal n. © 8.666/93, e suas

alteracBes posteriores e outras aplicaveis a espécie.

17. DAS DISPOSICOES GERAIS
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17.1. Vinculagdo. Integram o0 presente contrato, no que nao conflitarem com o mesmo, o Termo de
Referéncia e a Proposta de Precos apresentada pela CONTRATADA, prevalecendo as normas deste

contrato administrativo em caso de eventual divergéncia.

17.2. Contagem de prazos. Na contagem dos prazos mencionados neste contrato, excluir-se-a o dia do

inicio e incluir-se-a o do vencimento.

17.3. Contagem de prazos. SO se iniciam e vencem os prazos mencionados neste contrato em dia util e
em dia de expediente da FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU.

17.4. Direito de regresso. A CONTRATANTE néo responderd por quaisquer dnus, direitos ou obrigactes
vinculadas a legislacao tributéria, trabalhista, previdéncia ou securitérias, decorrentes do fornecimento do
objeto do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberdo exclusivamente a
CONTRATADA, tendo direito de regresso e imediata indenizagdo caso demandada neste sentido, inclusive

guanto a despesas com advogados, custas e outras, decorrentes de eventual cobranca.

17.5. Terceiros. A CONTRATANTE ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados a execucdo do presente contrato, bem como, por
gualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de seus empregados,

prepostos ou subordinado.

17.6. Direito de Regresso. Os danos e prejuizos, se ocorrerem, serao ressarcidos a CONTRATANTE, no
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contado da notificacdo administrativa a CONTRATADA, sob pena de
multa e aplicacéo das penalidades contratuais.

17.7. Omissfes. Os casos omissos do presente instrumento serdo resolvidos de acordo com as
disposicdes da Lei Federal n°® 8.666/1993 e suas alteracbes posteriores, e has demais normas pertinentes

aos contratos.

17.8. Novacdo. A tolerancia das partes ndo implica em novacdo das obrigacBes assumidas no presente

contrato.
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18. DO FORO
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18.1. Competéncia territorial. Para quaisquer questdes, duvidas ou controvérsias oriundas da execugao
do presente contrato, as partes elegem, de comum acordo, o Foro da Comarca de Foz do Iguacu, Estado
do Parand, para dirimir as questbes da interpretacdo deste ajuste, e renunciam a qualquer outro por mais

privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, as contratantes, nas pessoas de seus
representantes legais, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor, para que surta 0s
seus juridicos e legais efeitos.

Foz do Iguacu/PR,20 de Agostode 2021

Sérgio Moacir Fabriz Nailton Namarques da Silva

Diretor Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

NUTRI HOSPITALAR ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA
CNPJ 10.218.086/0001-87

Jesinez R. Das Chagas Duarte

Fiscal do Contrato

Testemunhas

Salete Tonello Vanessa Bernardes
CPF 683.151.559-20 CPF 061.804.909-61
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RELATORIO DE ACIDENTE DO TRABALHO
EMPRESA CONTRATADA

ESTE RELATORIO DEVERA SER INDIVIDUAL EMITIDO PARA QUALQUER TIPO DE ACIDENTE.
Nome da Empresa N° Contrato:
1- Nome do acidentado 2- Idade 3 - Nacionalidade 4- Matricula
7-Tempo na funcéo
5— Cargo 6— Funcgéo Anos Més(es)
8 — Admisséo 9 — Houve outro (s) acidentado (s)? 10 — Ocorréncia 11- Hora
| | ( )Sim ( ) Nao Data / / h
12 — Jornada de trabalho () Normal 13 - Execugao de servico
( )Diurna ( ) Turno ( ) Extra ( ) De rotina ( ) De emergéncia
14 — Capacitado para a fungéo ? 15 — Treinamento de Seguranga do Trabalho 16 - Foi Acidentado anteriormente?
( )Sim ( )Nao ( )Sim ( )Néo ( ) Sim Quantas vezes? ( )
17 - Acidentado foi atendido por medico? 18 — Ocorréncia de Morte do acidentado :
( ) Sim Quando? [/ / ) Dg outras pessoas envolvidas no
Do Acidentado acidente?
Onde?
( )Sim () Nao ( )Sim () Ndo Quantas
() Nao mortes? ()

19 — Descri¢do exata do local do acidente:

20 — Descricdo do acidente — Relatar detalhadamente:

21 - Esta atividade era compativel com a sua fungdo? ( ) Sim ( ) Né&o, detalhar:

22 — Usava equipamento de protegao individual no momento do acidente, adequado a atividade?
() Sim Qual?

( ) Nao Por que?
23 — Utilizava ferramenta / equipamento? () Sim ( )Nao ( )Qual?

24 — CondigOes da ferramenta/equipamento no momento do acidente ( ) Boa ( ) Regular ( ) Ruim.
Se ruim, descrever:

25 — Houve danos materiais?
( )Sim Quais ?

26 — Testemunhas do acidente Matricula/Empresa
Nome
Nome Matricula/Empresa

27 - Chefe imediato Matricula Rubrica Orgéo Data

1% Via Org&o de Pessoal da Empresa Contratada 2°. Via ao SESMT da Fundag&o Municipal de Satde de Foz do Iguagu.
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